
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 48 del 15/05/2025 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI RECCO E CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA PER DEFINIRE E ATTUARE LA STRATEGIA DI SVILUPPO 
TERRITORIALE INTEGRATO DELLA ZONA OMOGENEA "PARADISO". APPROVAZIONE. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_48_2025.pdf.p7m 
Hash: 
337C7A83980E1827A2F07017790A2BA7E0B098BEA7AE1AAD03C6BA6C8CFF67F07F5162211523B32
86DDD9AB8EB32B77CF3FCB45B18F47CCFE3381FC23085A301 
 
Nome file allegato: PROTOCOLLO.pdf.p7m 
Hash: 
989307090C54871C3C6A74A881323984604EB137C1D0F1C7FEE996C49CFC20A9C07B56C12EF27395
279521E718AD4907D20209DAEA201F6B58AE263EF9AC61C4 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 1 di 4 

N. 48/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI RECCO E CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA PER DEFINIRE E ATTUARE LA STRATEGIA DI 
SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO DELLA ZONA OMOGENEA "PARADISO". 
APPROVAZIONE. 

In data 15/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

PREMESSO CHE: 

la Legge 56/2014 ha normato la costituzione delle Città Metropolitane, tra le quali la Città 

metropolitana di Genova, individuate quali enti territoriali di area vasta aventi tra le finalità 

istituzionali generali la cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano affidando 
tale funzione al piano strategico metropolitano, che così sostituisce atto di indirizzo per 
l’ente e per l’esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di comuni compresi nel 
predetto territorio. 

 

la L.R. Liguria n. 15/2015, “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle province in 

attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni), all’art. 3 prevede che la Regione Liguria valorizzi e rafforzi il ruolo 

della Città metropolitana di Genova quale “ente di governo del territorio metropolitano e di 
coordinamento dei comuni che la compongono”. Prevede, inoltre, che Regione e Città 

metropolitana di Genova possano concordare, anche tramite intese, le principali azioni e i progetti 

di interesse della Città metropolitana per il sostegno allo sviluppo economico e la dotazione 

infrastrutturale strategica del territorio ed in coerenza con tali previsioni Città Metropolitana intende 

promuovere la sinergia tra Regione e Comuni; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 2 di 4 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Genova, al fine di promuovere l’efficace coordinamento 

delle politiche pubbliche relative allo svolgimento delle funzioni assegnate, all'art. 3 prevede che la 

Città metropolitana possa essere articolata in zone omogenee di ambito sovracomunale; 

 
CONSIDERATO CHE 
il piano strategico metropolitano (PSM), approvato con DCM n. 11/2017, ha individuato una 

proposta di articolazione del territorio in zone omogenee, tra le quali la zona omogenea “Paradiso”, 

demandando alla fase di attuazione delle strategie del piano la loro costituzione vera e propria e 

che tale zona omogenea comprende i comuni di Recco, Camogli, Avegno, Uscio, Pieve Ligure, 

Sori, Bogliasco. Per la zona omogenea “Paradiso” il Piano strategico individua una specifica 

strategia che prevede la costruzione di una rete di eccellenza che coopera e punta su ambiente, 

turismo, servizi e produzioni locali per esportare il brand “Paradiso”. In particolare, punta a: 

sviluppare una offerta turistica di eccellenza a partire dalle peculiarità ambientali, storiche, 

gastronomiche e dalle produzioni locali e dei servizi connessi, recuperare la rete dei sentieri per 

integrare l’offerta della costa con l’ambito di retrocosta e l’interno, sviluppare la mobilità sostenibile 

integrando il trasporto pubblico; 

 
il Comune di Recco con DCC n. 63 del 12/12/2024 ha approvato lo schema di “Convenzione per la 

gestione in forma associata delle politiche di sviluppo locale di area, in particolare di tutte le attività 

finalizzate alla definizione della strategia territoriale e dei relativi progetti”, tra i comuni di Recco, 

Camogli, Avegno, Uscio, Pieve Ligure, Sori, Bogliasco, successivamente sottoscritto da tutti i 

comuni. In attuazione della convenzione, tutti i comuni hanno collaborato per lo sviluppo di un 

Progetto Territoriale Integrato nell'area omogenea "Paradiso", finalizzato alla realizzazione di un 

Investimento Territoriale Integrato per lo sviluppo del territorio, in linea con la strategia del PSM 

sopra richiamata; 
 

i Comuni e Città metropolitana di Genova hanno ritenuto necessario instaurare un confronto stabile 

sullo sviluppo territoriale integrato e sui progetti in essere, attraverso la collaborazione tra il 

Comune di Recco, quale ente capofila dell’area omogenea “Paradiso”, e la Città Metropolitana di 

Genova, quale ente di area vasta che promuove il coordinamento delle strategie a livello 

sovracomunale e favorisce il raccordo con le politiche di Regione Liguria; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 3 di 4 

 

la strategia di sviluppo territoriale integrato della zona omogenea “Paradiso” intende attuare il 

Piano strategico (PSM) e il Piano urbano di mobilità sostenibile (PUMS) della Città metropolitana 

attraverso l’individuazione di progettualità coordinate a livello sovracomunale e coerenti con le 

politiche di sviluppo regionale e nazionale, sui temi fondamentali della rigenerazione urbana 

intelligente e innovativa, dello sviluppo socioeconomico, della transizione ecologica, della mobilità 

sostenibile. 

 
RITENUTO CHE al fine di formalizzare il suddetto rapporto sia opportuno adottare lo strumento del 

Protocollo operativo, in attuazione “dell’Accordo Quadro per la collaborazione istituzionale tra Città 

Metropolitana, Comuni ed Unioni dei comuni, approvato dal Consiglio metropolitano di Genova con 

atto n. 8 del 10/04/2019, che inquadra in un’unica cornice i rapporti istituzionali tra Città 

metropolitana di Genova, i Comuni e le Unioni del suo territorio. 

A tal fine è stato predisposto, e condiviso, il “Protocollo operativo tra il comune di Recco e Città 
metropolitana di Genova per definire e attuare la strategia di sviluppo territoriale integrato 
della zona omogenea Paradiso” che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale (ALL. 1) 

 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta 

Giardina, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 

267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 

provvedimento; 

 
DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari ai sensi 

dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 

267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 

Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 14/05/2025; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 4 di 4 

 

tutto ciò premesso 

DISPONE 
 

• di approvare il “Protocollo operativo tra il comune di Recco e Città metropolitana di 
Genova per definire e attuare la strategia di sviluppo territoriale integrato della zona 
omogenea Paradiso” (ALL.1) allegato al presente provvedimento come parte integrante e 

sostanziale. 

 

• di autorizzare la direttrice generale dott.ssa Maria Concetta Giardina alla sottoscrizione 

dell’accordo, con facoltà di apportare modifiche non sostanziali che si rendessero 

necessarie. 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI RECCO E CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA PER DEFINIRE E ATTUARE LA STRATEGIA DI SVILUPPO TERRITORIALE 
INTEGRATO DELLA ZONA OMOGENEA “PARADISO”  
 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
la Legge 56/2014 ha normato la costituzione delle Citta  Metropolitane, tra le quali la Citta  
metropolitana di Genova, individuate quali enti territoriali di area vasta aventi tra le finalita  
istituzionali generali la cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano 
affidando tale funzione al piano strategico metropolitano, che così sostituisce atto di 
indirizzo per l’ente e per l’esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di comuni 
compresi nel predetto territorio. 
 
la L.R. Liguria n. 15/2015, “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle citta  metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni), all’art. 3 prevede che la Regione Liguria valorizzi e rafforzi il 
ruolo della Citta  metropolitana di Genova quale “ente di governo del territorio metropolitano 
e di coordinamento dei comuni che la compongono”. Prevede, inoltre, che Regione e Citta  
metropolitana di Genova possano concordare, anche tramite intese, le principali azioni e i 
progetti di interesse della Citta  metropolitana per il sostegno allo sviluppo economico e la 
dotazione infrastrutturale strategica del territorio ed in coerenza con tali previsioni Citta  
Metropolitana intende promuovere la sinergia tra Regione e Comuni; 
 
lo Statuto della Città metropolitana di Genova, al fine di promuovere l’efficace 
coordinamento delle politiche pubbliche relative allo svolgimento delle funzioni assegnate, 
all'art. 3 prevede che la Citta  metropolitana possa essere articolata in zone omogenee di ambito 
sovracomunale; 
 
il Regolamento (EU) 1060/2021 ed in particolare gli artt. da 28 a 30 disciplinano gli  
Investimenti Territoriali Integrati (ITI); 
 
l'Accordo di Partenariato 2021 - 2027 tra Unione Europea ed Italia approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, con riferimento 
all'obiettivo strategico di policy 5 - un'Europa piu  vicina ai cittadini - individua specifici indirizzi 
in materia di tipologie di territori e orientamenti per la programmazione; 
 
CONSIDERATO CHE 
il piano strategico metropolitano (PSM), approvato con DCM n. 11/2017, ha individuato una 
proposta di articolazione del territorio in zone omogenee, tra le quali la zona omogenea 
“Paradiso”, demandando alla fase di attuazione delle strategie del piano la loro costituzione 
vera e propria e che tale zona omogenea comprende i comuni di Recco, Camogli, Avegno, Uscio, 
Pieve Ligure, Sori, Bogliasco; 
 
il PSM individua per la zona omogenea “Paradiso” una specifica strategia che prevede di 
costruire una rete di eccellenza che coopera e punta su ambiente, turismo, servizi e produzioni  
locali per esportare il brand “Paradiso”. In particolare, punta a: sviluppare una offerta turistica 
di eccellenza a partire dalle peculiarita  ambientali, storiche, gastronomiche e dalle produzioni 
locali e dei servizi connessi, recuperare la rete dei sentieri per integrare l’offerta della costa con 

copia informatica per consultazione



l’ambito di retrocosta e l’interno, sviluppare la mobilita  sostenibile integrando il trasporto 
pubblico; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Recco con DCC n. 63 del 12/12/2024 ha approvato lo schema 
di “Convenzione per la gestione in forma associata delle politiche di sviluppo locale di area, in 
particolare di tutte le attivita  finalizzate alla definizione della strategia territoriale e dei relativi 
progetti”, tra i comuni di Recco, Camogli, Avegno, Uscio, Pieve Ligure, Sori, Bogliasco, 
successivamente sottoscritto da tutti i comuni; 
 
CONSIDERATO CHE, in attuazione della convenzione, tutti i comuni hanno collaborato per lo 
sviluppo di un Progetto Territoriale Integrato nell'area omogenea "Paradiso", finalizzato alla 
realizzazione di un Investimento Territoriale Integrato per lo sviluppo del territorio, in linea 
con la strategia del PSM sopra richiamata;  
 
CONSIDERATO CHE  
il giorno 13 febbraio 2025, durante un'assemblea aperta alle Amministrazioni comunali 
coinvolte, Citta  metropolitana di Genova, i Comuni, hanno condiviso gli esiti del focus 
territoriale, iniziato nella primavera del 2024, nell’ambito del percorso di progettazione di un 
Investimento Territoriale Integrato per l'area omogenea “Paradiso”; 
 
gli enti partecipanti hanno ritenuto, per la complessita  dei progetti, opportuno adottare un 
approccio place based, in cui la progettazione si ispira all’unicita  del contesto territoriale e 
costituisce il frutto di un percorso partecipato, capace di creare valore, anche relazionale e 
culturale, e migliorare il benessere sociale, economico e fisico; 
 
TENUTO CONTO CHE 
a seguito di tale incontro i Comuni e Citta  metropolitana di Genova hanno ritenuto necessario 
instaurare un confronto stabile sullo sviluppo territoriale integrato e sui progetti in essere da 
parte dei Comuni, condividendo l’opportunita  di prevedere un raccordo stabile e coordinato tra 
il Comune di Recco, quale ente capofila, e Citta  Metropolitana di Genova quale ente di area vasta 
al fine di promuovere al meglio la sinergia tra Comuni e Regione; 
 
che il modello di Investimento Territoriale Integrato, proposto per l'ambito territoriale 
“Paradiso”, e  aderente all'impianto proposto dal Regolamento (EU) 1060/2021 ed in 
particolare gli artt. da 28 a 30 che disciplinano gli Investimenti Territoriali Integrati;  
 
RITENUTO CHE al fine di formalizzare il suddetto rapporto sia opportuno adottare lo 
strumento del Protocollo operativo, in attuazione “dell’Accordo Quadro per la collaborazione 
istituzionale tra Citta  Metropolitana, Comuni ed Unioni dei comuni, approvato dal Consiglio 
metropolitano di Genova con atto n. 8 del 10/04/2019, che inquadra in un’unica cornice i 
rapporti istituzionali tra Citta  metropolitana di Genova, i Comuni e le Unioni del suo territorio. 
 
 
Tutto ciò premesso si conviene 
 
Art. 1 – Oggetto 
Il presente Protocollo disciplina i rapporti tra Citta  Metropolitana di Genova e Comune di Recco 
per garantire una effettiva e continua collaborazione sui temi dello sviluppo territoriale 
integrato e sui progetti in essere da parte dei Comuni, tra cui i progetti di investimenti 
territoriali integrati (I.T.I), in attuazione del Piano strategico (PSM) e del Piano urbano di 

copia informatica per consultazione



mobilita  sostenibile (PUMS) della Citta  metropolitana e in coerenza con le politiche di sviluppo 
regionale e nazionale, sui temi fondamentali della trasformazione economica intelligente e 
innovativa, dello sviluppo sostenibile e transizione ecologica, della mobilita  urbana sostenibile. 
 
Art. 2 – Impegni delle parti 
Le parti si impegnano a garantire la piena collaborazione nell’ambito dei rispettivi ruoli e 
competenze assicurando il proprio contributo alle attivita  del rapporto oggetto del presente 
protocollo. 
Citta  metropolitana di Genova si impegna, in particolare, ad attivare con Regione Liguria una 
collaborazione ai fini della coerenza del progetto con le politiche di sviluppo regionale e 
dell’accesso alle risorse previste negli strumenti di programmazione e finanziamento a livello 
regionale e nazionale, tra cui il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), il Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) e i Programmi Operativi Nazionali (PON) della Regione Liguria, la 
Strategia Nazionale Aree Interne 2021-27 e ulteriori e diverse misure che nel tempo si 
rendessero disponibili, tenuto conto che i Comuni di Avegno ed Uscio rappresentano così  un 
collegamento tra la zona omogenea “Paradiso” e l’Area Interna della  Fontanabuona ed a 
ricercare le migliori opportunita  di finanziamento per la realizzazione del progetto territoriale 
integrato nell’area omogenea “Paradiso” 
 
Città metropolitana di Genova si impegna altresì a: 

• fornire supporto tecnico-operativo ai Comuni nella progettazione e 
rendicontazione dei progetti territoriali integrati; 

• predisporre report periodici di monitoraggio strategico dello stato di attuazione 
degli interventi; 

• promuovere la comunicazione istituzionale coordinata delle iniziative sviluppate 
nell’ambito dell’area ‘Paradiso’. 

 
Art. 3 – Organizzazione  
I referenti politici del presente protocollo sono individuati nel Consigliere delegato al Piano 
Strategico di Citta  Metropolitana e nel Sindaco di Recco in rappresentanza dei Comuni dell’Area 
Paradiso. 
Su richiesta dei referenti politici sono convocate riunioni di coordinamento per definire e 
monitorare l’attuazione del Progetto. 
Alle riunioni di coordinamento possono essere invitati i sindaci dei comuni interessati, i 
rappresentanti della Regione Liguria ed anche ulteriori soggetti in rappresentanza o a supporto 
dei progetti e delle istanze oggetto di discussione su proposta degli enti sottoscrittori. 
È istituito un coordinamento tecnico permanente, composto da referenti tecnici del Comune di 
Recco e della Città metropolitana, con funzioni di preparazione delle riunioni dei referenti 
politici e di attuazione operativa delle decisioni assunte. 
 
 
Art. 4 – Modalità di svolgimento delle attività 
 
Le Parti, per la realizzazione delle attivita , mettono a disposizione risorse umane e strumentali 
proprie relative al personale tecnico, amministrativo e di segreteria, senza aggravio di spese a 
carico dei sottoscrittori. 
Città metropolitana potrà mettere a disposizione alcuni strumenti operativi quali: 

• una piattaforma digitale per la condivisione di documenti e informazioni tra i 
Comuni; 

copia informatica per consultazione



• una dashboard di monitoraggio dei progetti in tempo reale. 

 
Art. 5 – Durata del protocollo 
Il presente protocollo avra  una durata pari a quattro anni dalla data di sottoscrizione. Eventuali 
proroghe rispetto al termine sopra indicato potranno essere concordate tra le Parti. 

Articolo 6 - Monitoraggio e aggiornamento 
Le Parti concordano sull’opportunità di effettuare annualmente una valutazione condivisa dello 
stato di attuazione della strategia territoriale dell’area ‘Paradiso’, con eventuale aggiornamento 
degli obiettivi e dei progetti prioritari, anche in funzione dell’evoluzione delle politiche 
regionali, nazionali ed europee. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Genova, ……… 
 
Per la Citta  Metropolitana di Genova 
…………………………………………………….. 
 
Per il Comune di Recco 
…………………………………………………….. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1435/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 13/05/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


